АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОНИКОЛЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛЬНИКОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ  МОРДОВИИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
       от  29.03.2022 г.                                                                                       №  9

Об утверждении  программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия  на 2022-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 11 февраля 2021 г. N 161 "Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации", администрация Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия  на 2022-2025 годы».

2. Контроль за выполнением постановления возложить на главу Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Новоникольского сельского поселения

Ельниковского муниципального района

Республики Мордовия                                                                  Л.В. Самылина
Утверждена

Постановлением администрации

Новоникольского сельского поселения

                  Ельниковского муниципального района

Республики Мордовия
                  от     29.03.2022г. № 9
П Р О Г Р А М М А

ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ НА 2022-2025 годы
с. Новоникольское

ПАСПОРТ
программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия на 2022 -2025 годы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Новоникольского сельского поселения Ельниковского   муниципального района Республики Мордовия  на 2022 -2025 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района

	Основные разработчики программы
	Администрация Новоникольского сельского поселения Ельниковского  муниципального района

	Цели программы
	снижение потребления энергетических ресурсов  на территории Новоникольского сельского поселения за счет внедрения комплекса энергосберегающих мероприятий и проектов

	Задачи программы
	-проведение мероприятий, обеспечивающих снижение энергопотребления и уменьшение бюджетных средств, направляемых на оплату энергоресурсов;

-организация системы учета и контроля использования энергоресурсов

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) администрацией сельского поселения %;

количество замененных ламп освещения на светодиодные, энергосберегающие лампы, шт.

	Срок и этапы реализации программы
	2022 - 2025 годы

	Объем и источники финансирования программы
	Объем финансирования программы составляет 40 000  руб

Источники финансирования:

- средства местного бюджета –  40000 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	В результате реализации программы будут обеспечены:

- снижения объемов потребления энергетических ресурсов;

- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет

	Система организации управления и контроль за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляет рабочая группа по исполнению плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на территории Новоникольского сельского поселения Ельниковского  муниципального района.

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ  И ПРОГНОЗ ЕЕ РАЗВИТИЯ

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной Программы
   В целях повышения эффективности использования энергетических ресурсов и создания необходимых условий для перевода экономики на энергосберегающий путь развития, устойчивого обеспечения энергоносителями, уменьшения негативного воздействия на окружающую среду, повышения энергетической безопасности на территории сельского поселения разработана настоящая Программа. Разработка Программы является основой для определения политики в области энергосбережения и энергетической эффективности.

       Энергосбережение является актуальным и необходимым условием нормального функционирования администрации  сельского поселения, так как повышение эффективности использования энергетических ресурсов при непрерывном росте цен на энергоресурсы и соответственно росте стоимости электрической энергии позволяет добиться существенной экономии,  как энергетических ресурсов, так и финансовых  ресурсов.

  Анализ функционирования организации показывает, что основные потери энергетических ресурсов наблюдаются при неэффективном использовании, распределении и потреблении электрической энергии,. Нерациональное использование и потери приводят к увеличению затрат на данный вид ресурсов.

Соответственно это приводит:

- к росту бюджетного финансирования;

- к ухудшению экологической обстановки.
Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления  энергетических ресурсов за счет выполнения плана мероприятий и соответственно перехода на экономичное и рациональное расходование энергетических ресурсов при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве энергетических ресурсов, превратить энергосбережение в решающий фактор технического функционирования.
2. Цели и задачи, целевые показатели, ожидаемые конечные результаты, сроки  и этапы реализации  муниципальной  Программ

Целью муниципальной Программы  является :

Снижение расходов бюджета сельского поселения на энергоснабжение.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

-обеспечение учета используемых энергоресурсов администрацией сельского поселения;

- снижение объема потребления энергоресурсов администрацией сельского поселения;

- сокращение расходов на оплату энергоресурсов администрацией сельского поселения.

3. Перечень целевых показателей   муниципальной Программы
    В результате реализации программных мероприятий произойдет следующее:

- снижение расходов на энергоносители на 10%;

-количество замененных ламп уличного освещения на светодиодные, энергосберегающие лампы, 20 шт.;

· количество установленных фотореле, 25 шт.;

· количество замененных ламп освещения на светодиодные в здании администрации поселения, 5 шт.;

· постановка на бесхозяйный учет объектов инженерной инфраструктуры и  оформления прав собственности.
4. Сроки  реализации  муниципальной  Программы:
Срок реализации программы 2022-2025 годы. (приложение 2)
5. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной  программы и прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы
Реализация запланированного муниципальной  программой комплекса мероприятий позволит достичь следующих результатов:
- снижения объемов потребления энергетических ресурсов на 10%;

· снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет 10%.

6. Информация о финансовом обеспечении и реализации  муниципальной Программы за счет средств бюджета сельского поселения

Общий объем финансирования Программы на  2022 – 2025  годы   за счет бюджета поселения  составляет  40,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:

2022 год – 10,0тыс. руб.

2023 год – 10,0 тыс.руб.

2024 год – 10,0 тыс. руб.

2025 год – 10,0 тыс. руб.

Из них за  счет  собственных доходов  бюджета поселения  40,0 тыс. рублей в том числе по годам реализации:

2022 год – 10,0тыс. руб.

2023 год – 10,0 тыс.руб.

2024 год – 10,0 тыс. руб.

2025 год – 10,0 тыс. руб.

Финансовое обеспечение Программы подлежит ежегодному уточнению и корректировке.

Объем  финансового обеспечения муниципальной  Программы приведены в приложении  № 1.
2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
     Для решения задач программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Новоникольского сельского поселения"  будут реализованы следующие основные мероприятия:

1.Установление на уличных светильниках фотореле

2.Модернизация систем уличного освещения (замена ламп ДРВ, ДРЛ  на светодиодные).

3. Замена  ламп освещения на светодиодные в здании администрации поселения.

4. Инвентаризация бесхозяйных объектов инженерной инфраструктуры для оформления прав собственности

3. МЕТОДИКА И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ
Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно на основе использования целевого индикатора, который обеспечит мониторинг динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутого показателя за соответствующий год с его прогнозным значением, утвержденным Программой.

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевого индикатора по формуле:

                   E   =   __If__     100% ,

                                 In                                         где:
E – эффективность реализации Программы (в процентах);
If – фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы;
In – нормативный индикатор, утвержденный Программой.

Критерии оценки эффективности реализации Программы:

Программа реализуется эффективно (за отчетный год, за весь период реализации), если ее эффективность составляет 75 процентов и более;

Программа нуждается в корректировке и доработке, если эффективность реализации Программы составляет 55 - 74 процентов;

Программа считается неэффективной, если мероприятия Программы выполнены с эффективностью менее 55 процентов.

                                                                                                                                                                         Приложение 1                                                         к программе

 РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОГРАММЫ "ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ                                               НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ НА 2022-2025 ГОДЫ"
НА 2022 - 2026 ГОДЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	N п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Объемы финансирования (тыс. руб.)
	Источники финансирования

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9

	1
	Установление на уличных светильниках фотореле.
	Администрация Новоникольского сельского поселения
	4
	2
	2
	0
	0

	Местный бюджет Новоникольского сельского поселения

	2
	Модернизация систем уличного освещения (замена ламп ДРВ, ДРЛ  на светодиодные)
	Администрация Новоникольского сельского поселения
	35
	10
	10
	10
	5

	Местный бюджет Новоникольского сельского поселения

	3
	Замена  ламп освещения на светодиодные в здании администрации поселения.
	Администрация Новоникольского сельского поселения
	1
	1
	0
	0
	0

	Местный бюджет Новоникольского сельского поселения

	4
	Инвентаризация бесхозяйных объектов инженерной инфраструктуры для оформления прав собственности
	Администрация Новоникольского сельского поселения
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет Новоникольского сельского поселения

Приложение 2
к программе

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ                                                                                                                                                              "ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ                                                НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ НА 2022-2025 ГОДЫ"
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель (Ф.И.О., должность)
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Финансирование, тыс. руб.

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Установление на уличных светильниках фотореле.
	Глава Новоникольского сельского поселения,

Л.В. Самылина
	01.04.22
	31.12.23
	повышение энергетической эффективности
	4

	Модернизация систем уличного освещения (замена ламп ДРВ, ДРЛ  на светодиодные)
	Глава Новоникольского сельского поселения,

Л.В. Самылина
	01.04.22
	31.12.23
	повышение энергетической эффективности
	35

	Замена  ламп освещения на светодиодные в здании администрации поселения
	Глава Новоникольского сельского поселения,

Л.В. Самылина
	01.04.22
	31.12.22
	повышение энергетической эффективности
	1

	Инвентаризация бесхозяйных объектов инженерной инфраструктуры для оформления прав собственности
	Глава Новоникольского сельского поселения,

Л.В. Самылина
	01.04.22
	31.12.23
	повышение энергетической эффективности
	0

                    =    -------  х  100% ,

                                             In